previsto en el citado artículo;

Que, el numeral 48.1 del artículo 48 de la Ley                       
Nº 32513, dispone que: “en el Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2026, se han asignado 
recursos en el pliego Seguro Integral de Salud, hasta por 
la suma de S/ 2 535 033 002,00 (DOS MIL QUINIENTOS 
TREINTA Y CINCO MILLONES TREINTA Y TRES MIL 
DOS Y 00/100 SOLES), por la fuente de fi nanciamiento 
Recursos Ordinarios, para fi nanciar la continuidad de 
las políticas de Aseguramiento Universal en Salud. 
Para tal efecto, los numerales 2.1 y 2.2 del artículo 2 
y los numerales 3.1, 3.2, 3.3 y 3.7 del artículo 3 del

[...]

SIS/OGPPDO-JPH, la Ofi cina General de Planeamiento, 
Presupuesto y Desarrollo Organizacional emite opinión 
favorable respecto de la transferencia fi nanciera propuesta 
por la Gerencia de Negocios y Financiamiento, y aprueba 
el Certifi cado de Crédito Presupuestario Nº 0002, por el 
importe de S/ 1,483,891,651.00 (MIL CUATROCIENTOS 
OCHENTA Y TRES MILLONES OCHOCIENTOS 
NOVENTA Y UN MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y UNO 
CON 00/100 SOLES), en la Fuente de Financiamiento 
Recursos Ordinarios, para la programación de la 
transferencia fi nanciera a favor de los prestadores en el 
marco de los convenios y adendas suscritos; conforme a 
lo establecido en el numeral 13.2 del artículo 13 de la Ley

[...]

Nº 32513, Ley de Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2026;

Que, mediante Memorando Nº 000100-2026-SIS/
GNF, la Gerencia de Negocios y Financiamiento opina 
que considera técnicamente viable la programación de 
transferencia fi nanciera a favor de 38 prestadores, por el 
importe de S/ 1,483,891,651.00 (MIL CUATROCIENTOS 

OCHENTA Y TRES MILLONES OCHOCIENTOS 
NOVENTA Y UN MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y 
UNO CON 00/100 SOLES), para el fi nanciamiento de 
prestaciones de salud; y aprueba el Informe Nº 000001-
2026-SIS/GNF-VSN, del cual concluye que: “A través del 
Memorando Nº 000082-2026-SIS/GNF que hace suyo el 
Informe Nº 000002-2026-SIS/GNF-EPH, el gerente de

[...]

Empleo (DGPPFLIT), en coordinación con la Dirección 
General del Servicio Nacional del Empleo (DGSNE), 
formula la distribución del monto autorizado en la Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el año fi scal 2026, 
que asciende a la suma de S/ 41 567 988,00 (cuarenta 
y un millones quinientos sesenta y siete mil novecientos 
ochenta y ocho y 00/100 Soles), en el marco de las Leyes 
N° 29981 y 30814. Para cuyo efecto se ha utilizado la 
“Guía para el desarrollo de línea de producción y costeos 
de productos y Programas Presupuestales (PP)” emitida 
por el Ministerio de Economía y Finanzas;

[...]

Aprobar la transferencia de recursos fi nancieros con cargo 
al Presupuesto Institucional del Año Fiscal 2026 del Pliego 
121: Superintendencia Nacional de Fiscalización Laboral - 
SUNAFIL, Unidad Ejecutora 001-1510: Superintendencia 
Nacional de Fiscalización Laboral - SUNAFIL hasta por la 
suma de S/ 41 567 988,00 (CUARENTA Y UN MILLONES 
QUINIENTOS SESENTA Y SIETE MIL NOVECIENTOS 
OCHENTA Y OCHO Y 00/100 SOLES) en la genérica de 
gasto 2.4 Donaciones y Transferencias, a favor de los Pliegos 
de los Gobiernos Regionales, de acuerdo al detalle que se 
muestra en los Anexos 1 y 2 que forman parte integrante de 
la presente resolución.

Artículo 2.- Desagregación de recursos en los